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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЖЕР ЗАҢНАМАСЫНЫҢ
ҚАЛЫПТАСУЫ МЕН ДАМУЫНДАҒЫ 

МЕНШІК ИНСТИТУТЫНЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Ұсынылып отырған ғылыми мақала тарихи құқықтық тұрғыдан Қазақстан 
Республикасының жер заңнамасын қалыптастыру және дамыту контекстіндегі меншік институтының 
проблемаларын құқықтық ғылыми талдауға арналған. Мақалада жер қатынастарын реттеудің тарихи, 
құқықтық және экономикалық аспектілері қарастырылады, құқықтық қайшылықтарға, нормативтік-
құқықтық базаның олқылықтарына, заңнамалық актілердің жүйесіздігіне және ведомствоаралық  
өзара іс-қимылдың күрделілігіне байланысты негізгі проблемалар анықталады. Қазақстан 
Республикасының жер заңнамасының қалыптасуы мен дамуында меншік институтының эволюциясы 
мен меншік институтының бекітілуі қоғамның экономикалық әл ауқатына ықпалы анықталды. 

Зерттеудің мақсаты Қазақстан Республикасының жер заңнамасын қалыптастыру және дамыту 
процесінде меншік институтының проблемаларын жан-жақты талдау болып табылады. Мақалада 
жер қатынастарына қатысты құқықтық нормалардың тарихи эволюциясын қарастыру, негізгі құқықтық 
және институционалдық проблемаларын қарастырып, осы саладағы заңнаманы одан әрі жетілдіру 
перспективаларын анықтау көзделеді. Зерттеудің әдіснамалық негізі бар мәселелерді жан-жақты 
бағалауға және оларды шешу жолдарын ұсынуға мүмкіндік беретін салыстырмалы талдау, жүйелік 
тәсіл және құқықтық модельдеу болып табылады.

Авторлар жерге меншік институтының тарихи даму кезеңдерін ғылыми тұрғыдан негіздей 
білді. Мақаладағы негізгі идеялар жер қатынастарын құқықтық реттеуді зерттеуге арналған болашақ 
ғылыми жұмыстарға негіз болуы мүмкін. Сонымен қатар, мемлекеттің, бизнестің және азаматтардың 
мүдделерінің теңгерімін қамтамасыз етудің маңыздылығы атап өтіледі, бұл экономикалық өсуді, 
әлеуметтік әділеттілікті және аграрлық сектордың тұрақты дамуын қамтамасыз ететін құқықтық 
механизм құруға мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: жер заңнамасы; меншік институты; құқықтық реформа; салыстырмалы талдау; 
құқықтық модельдеу.

Кіріспе
Қазақстан Республикасының жер 

заңнамасын қалыптастыру және дамыту 
процесі кеңестік құқықтық жүйеден 
қазіргі заманғы нарықтық қатынастарға 
көшу кезеңінде елде болған терең 
тарихи, әлеуметтік-экономикалық және 
құқықтық өзгерістерді көрсететін көп 
қырлы және серпінді құбылыс болып 
табылады. Бұл процесте экономикалық 
дамудың да, құқықтық реттеудің де  
негізі болып табылатын меншік  
институты ерекше орын алады [1.89]. 
Жер ресурстары экономикалық қызметтің 
әртүрлі түрлерін жүзеге асыруға негіз 
бола отырып, мемлекет, бизнес және 

азаматтардың мүдделері шоғырланған 
стратегиялық маңызды объект болып 
табылады. Сондықтан да Қазақстан 
Республикасының жер заңнамасын- 
дағы меншік институтының мәселелері 
теориялық құқықтық тұрғыдан зерттелуі 
тиіс мәселелердің қатарын толықтырады.

Жер мәселелерін шешудің негізгі 
бағыты экономикалық тұрғыдан маңыз- 
ды болғандықтан жерді рационалды 
пайдалануын үйлестіру — жер құқық- 
тарының басты қағидаларының бірі  
болуы керек. Тиімді экономикалық 
тетіктерді қалыптастыру, заңнамада 
бекітіліп, өз тиімділігін дәлелдеген 
нарықтық тәсілдерді сүйене отырып, 
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Қазақстан Республикасы жер заңнамасының қалыптасуы ...

* хат-хабарларға арналған автор. Е-mail: galim200385@mail.ru.



жер және басқа да табиғи ресурстарды  
ұтымды пайдалану, сондай-ақ мемлекеттік  
жер бақылауын жүзеге асыру мықты 
әлеуметтік бағдарға ие болуы қажет, 
себебі жерді қорғау ең алдымен адамзат 
қоғамының тұрақтылығын қамтамасыз 
етуге, қоғам мүшелерінің әл–ауқатын 
арттыруға бағытталған. Сонымен қатар 
осы бағыттардың басты және ортақ 
мақсаты қоғам игілігі үшін жерге құқықтық 
жүзеге асыруды ұйымдастыру екенін 
ескерген жөн [1, с. 82].

Қазақстан Республикасының жер 
заңнамасын қалыптастырудың тарихи 
жолы бұрынғы мемлекеттік жүйенің 
ыдырау үдерісімен және меншікті 
реттеудің нарыққа бағдарланған жаңа 
үлгілеріне көшумен тығыз байланысты. 
Кеңестік кезеңде жермен байланысты 
қатынастар орталықтандырылған түрде 
реттелді және сөздің толық мағынасында 
жеке меншік институтының болмауымен 
сипатталды. Тәуелсіздік алғаннан кейін 
Қазақстан құқықтық нормаларды қайта 
құру, заңнаманы нарықтық экономика- 
ның шындығына бейімдеу, сондай-
ақ мемлекет пен жеке тұлғалардың 
мүдделері арасындағы тепе-теңдікті 
іздеу қажеттілігіне тап болды. Осыған 
байланысты реформалардың негізгі  
элементі азаматтардың мүліктік құқық- 
тарын қорғауға және жер ресурстарын 
пайдалану үшін тұрақты құқықтық база 
құруға бағытталған құқықтық тетіктерді 
әзірлеу және енгізу болды.

Осы саладағы заңнаманың 
алдында тұрған орталық мәселелердің 
бірі-нақты меншік институтын құру. 
Жер учаскелері құқықтық айналымның 
маңызды объектілерінің бірі бола отырып, 
құқықтық қатынастарды орнатуда 
ерекше тәсілді қажет етеді. Меншікті 
заманауи түсіну объектіні иелену, пай- 
далану және басқару мүмкіндігін ғана  
емес, сонымен қатар өздері заңсыз 
араласудан қорғауға кепілдік беретін 
құқықтарын пайдалануын болжайды. 
Алайда, Қазақстандағы меншік инсти- 
тутын трансформациялау процесі кеңес- 
тік құқықтық жүйенің мұрасы, әртүрлі 
әлеуметтік топтардың мүдделерін  
ескеру қажеттілігі, сондай-ақ сыртқы 
экономикалық процестер мен халықара- 
лық стандарттардың әсері сияқты көптеген 
факторлармен күрделене түседі. Нәти- 
жесінде мемлекеттің де, жеке сектордың 
да талаптарын қанағаттандыра ала- 

тын әділ шешімдерді табу қажеттілігі 
туындайды.

Меншік институтының жер заң- 
намасындағы маңыздылығы оның әлеу- 
меттік-экономикалық салдарына да байла- 
нысты. Жер ресурстары экономикалық 
айналымның объектісі ғана емес, сонымен  
бірге мемлекеттің әлеуметтік саясаты- 
ның маңызды құралы болып 
табылады. Жерді тиімді пайда- 
лану, бір жағынан, ауыл шаруашылы- 
ғына, құрылыс пен өнеркәсіпке инвес- 
тицияларды белсенді тартуды, екінші 
жағынан, азаматтардың тұрғын үй алу 
құқығын қамтамасыз етуді және өмір 
сүру жағдайларын жақсартуды көздейді. 
Сонымен қатар, жер қатынастарын 
тиімсіз реттеу жерді мақсатсыз пай- 
далану проблемаларының, сыбайлас 
жемқорлық тәжірибелерінің туындауына, 
сондай-ақ стратегиялық маңызды  
ресурстарға мемлекеттік бақылаудың 
жоғалуына әкеп соғуы мүмкін. Сондық- 
тан жер заңнамасындағы меншік 
институтын жетілдіру экономикалық 
мүдделер мен әлеуметтік әділеттілік 
арасындағы тепе-теңдікті қамтамасыз 
ететін тетіктерді әзірлеумен қатар жүруі 
керек.

Осылайша, Қазақстанның жер заң- 
намасында меншік институтын қалып- 
тастыру мен дамытуға байланысты 
проблемалар заң шығарушылар тара- 
пынан да, ғылыми қоғамдастық 
тарапынан да назар аударуды талап 
ететін күрделі және көп қырлы мәселе 
болып табылады. Бұл мәселелерді 
шешу елдегі тұрақты экономикалық 
өсуді, инвестициялар тартуды және 
әлеуметтік тұрақтылықты қамтамасыз 
ету үшін стратегиялық маңызға ие. 
Жаһандық экономикалық өзгерістер мен 
интеграциялық процестердің күшеюі 
жағдайында жер қатынастарын құқықтық 
реттеуді жетілдіру ұлттық эконо- 
миканың табысты дамуы мен құқықтық 
тәртіпті нығайту үшін қажетті шартқа 
айналады.

Материалдар мен зерттеу әдістері
Ұсынылып отырған зерттеуде 

Қазақстан Республикасының жер 
заңнамасын дамытудағы меншік инсти- 
тутының проблемаларын кешенді 
талдау үшін жер қатынастарын құқықтық 
реттеуді қалыптастырудың тарихи 
алғышарттарын да, туындайтын қазіргі 
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заманғы сын-тегеуріндерді де жан- 
жақты бағалауға мүмкіндік беретін 
тарихи-құқықтық әдісті, салыстырмалы 
құқықтық талдауды, нормативтік-құқық- 
тық тәсілді және құқықтық модельдеу 
әдісін қамтитын құқықтық зерттеу 
әдістерінің интеграцияланған кешені 
қолданылады өтпелі кезең және жаһан- 
дық экономикалық өзгерістер жағда- 
йында зерттеледі. Тарихи-құқықтық әдіс  
кеңестік құқықтық жүйенің мұрасынан 
бастап қазіргі заманғы реформаларға 
дейінг і  құқықтық нормалардың 
эволюциясын анықтауға, өткен тәжіри- 
белердің Қазақстандағы меншік инсти- 
тутының қалыптасуына әсерін анықтауға 
ықпал етеді. Эмпирикалық деректер 
мен теориялық тұжырымдамаларды 
біріктіре отырып, құқықтық модельдеу 
әдісі реформалардың құқықтық сал- 
дарын болжауға және мүмкін болатын 
өзгерістердің тиімділігін бағалауға 
мүмкіндік береді, бұл жер қатынастары 
саласындағы заңнаманы дамытудың 
стратегиялық бағыттарын әзірлеуге 
ықпал етеді. Аталған әдістерді кешенді 
қолдану құқықтық реттеуді жетілдіру, 
азаматтардың мүліктік құқықтарын 
қорғауды күшейту және қазіргі заманғы 
серпінді құқықтық және экономикалық 
орта жағдайында жер ресурстарын тиімді 
басқару үшін тұрақты құқықтық тетік құру 
бойынша негізделген ұсынымдарды 
қалыптастыруға ықпал ете отырып, 
меншік институтының проблемаларын 
жүйелі және терең талдауды қамтамасыз 
етеді. Осылайша, осы әдістерді кешенді 
пайдалану жер қатынастары саласында 
болып жатқан процестерді терең тео- 
риялық түсінуді ғана емес, сонымен  
қатар заңнамалық базаны жетілдіруге 
ықпал ететін тұжырымдардың прак- 
тикалық маңыздылығын қамтамасыз 
етуге мүмкіндік береді. Тарихи алғы- 
шарттар мен қазіргі тенденцияларды 
талдай отырып, зерттеу тұрақты құқықтық 
модельді қалыптастырудың маңызды 
шарты болып табылатын ұлттық құқық- 
тық жүйенің ерекшелігін ескере оты- 
рып, озық халықаралық тәжірибені 
интеграциялау қажеттілігін көрсетеді. 

Талқылау 
Қоғамдық-экономикалық реформа- 

лар кезеңінде жерге қатысты заңнаманың 
қарқынды жетілуі мен жаңаруы заңды 
үрдіске айналды. Осы өзгерістер жер-

құқықтық нормалардың тиімді әрекет 
етуін әрі нығайта түсуіне ықпал етеді. 
Қазақстан Республикасының жаңа Жер 
кодексін қабылдау жер қатынастарын 
реттеудегі ерекше рөлді сақтап қалды. 
Сол себепті жер ресурстарын қорғау 
мен ұтымды пайдалану мемлекеттік 
қызметтің басымды бағыты болып қала 
береді [2, 6 б.]. Қазақстан Республикасын 
жер заңнамасының қалыптасуы мен 
дамуын кеңестік жүйеден нарықтық 
экономикағы өткенге дейінгі аралықта 
жер қатынастарын мемлекеттік құқықтық 
реттеу институты және меншік нысаны- 
мен байланыстыра отырып қарастыру 
өзекті болып отыр.

Қазақстандағы жер қатынастарын 
құқықтық реттеудің қалыптасуы 
Қазақстан тарихының бөлігі ретінде өзін- 
дік ерекшеліктері бар үрдіс. Адамзат қоға- 
мының дамуының барлық кезеңдерінде 
жер ресурстарын пайдалану сипаты  
нақты аумақтардың табиғи жағдайла- 
рымен және материалдық өндірістің 
бағытымен тығыз байланысты. Жерді 
экономикалық даму мақсатында пай- 
далану қоғамның эволюциясы проце- 
сінде жер қатынастарын құқықтық рет- 
теу жолдарын ерекшеліктерін негіздейді. 

Сонымен Қазақстан Республикасында 
жер меншігі мен шаруашылық нысанда- 
рының қалыптасуы мен дамуының  
тарихи кезеңдерін бірнеше негізгі кезең- 
дерге бөлуге болады, олардың әрқай- 
сысы белгілі бір саяси және экономика- 
лық өзгерістермен сипатталады.

Ежелгі кезең және феодализм 
дәуірі Ежелгі уақытта Қазақстандағы 
жерді қауымдастықтар мен тайпалар 
қолданған. Жер ұжымдық меншікте 
болды, ал жерді басқару ақсақалдар 
мен бастықтар сияқты дәстүрлі билік 
формалары арқылы жүзеге асырылды. 
Ортағасырлық кезеңде, феодализм 
дәуірінде жерлер ішінара жерді егіншілік 
үшін пайдаланған бастықтар мен 
феодалдардың жеке меншігіне айнала 
бастады.

Отарлық кезең (XIX-XX ғасырдың 
басы). Ресей империясы дәуірінде 
Қазақстан жерлері белсенді отарлау 
объектісіне айналды, бұл жер иелену 
құрылымының өзгеру іне  әкелд і . 
Казактарды отарлау және жерді игеру 
барысында аумақтың едәуір бөлігі орыс 
дворяндары мен жер иелеріне берілді. 
Осы уақытта казак ауылдары мен басқа 
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Қазақстан Республикасы жер заңнамасының қалыптасуы ...



да әкімшілік бірліктерді енгізу арқылы 
жер ресурстарын қайта бөлу процесі 
басталды.

Кеңес кезеңі (1920-1991) Кеңес 
өкіметі орнағаннан кейін жерді ұлттан- 
дыру процесі басталды, ол кезде барлық 
жер мемлекеттік меншік деп танылды. 
Жер жеке меншіктен шығып, ұжымдық 
және мемлекеттік басқару үшін қайта 
бөлінді.1920 жылдары жерді шаруалар 
арасында қайта бөлуге және ұжымдық  
шаруашылықтар (колхоздар мен  
совхоздар) құруға бағытталған кулак- 
тарды жою және жер реформасы  
сияқты жер реформалары ұйымдас- 
тырылды. 1960-1970 жылдары меха- 
никаландырылған ауыл шаруашылығы  
және кең ауқымды жер иелену мемлекет  
тарапынан бақылауды күшейте отырып, 
совхоздар арқылы белсенді дамыды.

Тәуелсіздік кезеңі (1991 жылдан 
қазіргі уақытқа дейін). 1991 жылы тәуел-
сіздік алғаннан кейін Қазақстан жер қаты-
настарын реформалау процесін бастады.  
1990 жылдары жерді жекешелендіру  
реформасы жүргізілді, бұл ауыл шаруа- 
шылығында жерге жеке меншік құқығын 
құруға әкелді. 2000 жылдары жерді пай-
далануды, азаматтар мен заңды тұлға-
лардың жерге құқықтарын, сондай-ақ 
жерді жалға беру мен сату мәселелерін 
реттейтін жер кодексі қабылданды. Қазіргі  
уақытта Қазақстанда жер жеке, мем-
лекеттік және коммуналдық меншікке  
бөлінеді. Заманауи реформалар жерді 
басқаруды жақсартуға, ауыл шаруашы- 
лығын жаңғыртуға және азаматтардың 
жер құқықтарын қорғауға бағытталған. 

Өткен ғасырдың ортасы мен аяғында 
жер қатынастарын құқықтық реттеу 
негізінен мемлекеттік органдардың жерді  
беру және алу тәртібін, жер пайдала- 
нушылардың құқықтары мен міндет- 
терін анықтау мәселелері реттелінді. 
Бұл ретте егіншілік технологиясына 
шамадан тыс араласу, тиімді егіншіліктің 
құқықтық, экономикалық және өзге де 
ынталандыруларының жетілмегендігі, 
сондай-ақ жер бетінде шаруашылық 
жүргізу еркіндігінің болмауы байқалды  
[2, 63 б.].

С.З. Зиманов пен А.Е. Ершовтың 
зерттеулерінде Қазақстанда жерге  
меншік институты болғанын мәлімделеді. 
Жеке көшпелі жолдарды қоғамдық 
пайдалану және жерге коммуналдық 
меншік ұғымдарын араластыруды ғалым- 

дар қолдамайды. Қазақ феодалдық 
қоғамының ерекшеліктеріне зерттеу 
көшпелі жер учаскелеріне қоғамдық 
пайдаланудың болғанын дәлелдейді. 
Оның дәлелі ретінде жер учаскелерінің 
феодалдардың атымен аталуымен рас- 
талады. Егерде жер учаскесін байланыс- 
ты қандайда бір дау туындайтын болса 
сол учаскесінің меншік иесінің атымен 
байланыстырылды. Көбінде құнарлы 
жерлер бай феодалдардың қолында 
болып, қарапайым халық жерлерді пай- 
далануда қиындықтарға тап болып 
отырды. 

Осы іспеттес тарихи фактілер 
Қазақстан Республикасында феодал- 
дардың сол кездегі жерге жеке меншік 
құқытарының болғанын растайды. 
Жерге жеке меншік институы қазіргімен 
салыстырғанда өзгеше сипатқа ие 
болды. Ғылыми тілмен айтқанда көшпелі  
өмір салтына бейімделген меншік  
құқығы болды [3]. 

Қазақстан Республикасында жерге 
меншік нысандары мен шаруашылығын 
қалыптастыру және дамыту тарихын 
бірнеше негізгі кезеңдерге бөлуге 
болады, әрқайсысы өзіне тән саяси  
және экономикалық трансформация- 
лармен ерекшеленеді.

Қазақстан Республикасында жер 
қатынастарын реттеу терең тарихи бас- 
тамалармен байланысты үрдіс болған- 
дықтан, өзіндік ерекшеліктерге ие.  
Жерге меншік құқығы мен пайдалану 
құқығын заңнамалық реттеуге нарық- 
тық экономикаға өтудегі жер қаты- 
настарын құқықтық қамтамасыз ету 
қажеттілігіне қарай қалыптаса бастады. 
Сарапшылардың пікірінше, Қазақстан  
Республикасын жер қатынастарының 
құқықтық тарихы бірнеше айтулы 
кезеңдерге бөліп қарастырылады. 
Қазақстанның Ресейге қосылғанға дейіңгі 
жер қатынастары, Ресей империясының 
құрамында болған кездегі жер қатынас- 
тары, кеңестік кезеңдегі жер қатынас- 
тары және тәуелсіз Қазақстанның жер 
қатынастары [4]. 

Жер қатынастарын құқықтық рет- 
теу тарихы, қала құрылысы мен жер 
заңнамасының жалпы тарихы сияқты, 
қоғамның тарихи дамуының күрделі 
және көп қырлы процесінің көрінісі 
болып табылады. Қала жерлері туралы 
заңнаманың эволюциясы құқықтық нор- 
малардың өзгеруін ғана емес, сонымен 
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бірге ғасырлар бойы болған терең 
әлеуметтік-экономикалық өзгерістерді 
де көрсетеді. Бұл процестің негізінде 
ата – бабалардан қалған дәстүрлер, 
орталықтандырылған мемлекеттер 
билікке келгенге дейін Жер ресурстарын 
пайдалану тәртібін анықтайтын әдеттегі 
құқық нормалары, содан кейін өзгеріп 
отыратын қоғамдық-саяси режимдер 
жағдайында жерді пайдалануды реттеуге  
бағытталған заңнамалық бастама- 
лар жатыр [5]. 

Қазақстанның Ресей империясына 
қосылуымен XIX ғасырдың ортасында 
жер қатынастарын құқықтық реттеуде 
түбегейлі өзгерістер болды. Империя 
жариялаған 1868 жылғы жер реформасы  
Қазақстан аумағын мемлекеттік меншік 
деп жариялады, бұл алғашқы жерге 
меншік нысанының тарихындағы елеулі 
өзгеріс болды. Бұл кезең қалыптасқан 
дәстүрлерден біртіндеп бас тартумен 
де, ресей заңнамасының нормаларын 
отандық заңнамаға енгізумен ерек- 
шеленді. Патшалықтың отаршылдық 
саясатында қоғамдық жерлерді басып 
алу процесі басталды, онда жер 
учаскелері казак қауымдастықтарын 
қоныстандыру үшін берілді, бұл дәстүрлі 
жер пайдалану жүйесіне үлкен әсер етті 
[6]. Бұл ретте қазақ құқықтық дәстүрінің 
белгілі бір элементтері, мысалы, 
ауылдарда жерді пайдалануды реттейтін 
нормалар сақталды, бұл әртүрлі 
құқықтық жүйелердің күрделі өзара іс-
қимылын айғақтайды. Дәл осы уақытта 
жерге меншік нысанының заңнамалық 
деңгейде өзгертілуі мемлекеттің тәуел- 
сіздігіне қауіп төндірді. Себебі, мемлекеттің 
негізгі белгілерінің бірі ол оның 
территориясы болса, сол территория- 
ның басқа мемлекеттің меншігіне өтуі 
отандық жер қатынастарын құқықтық 
реттеудің дербестігіне теріс ықпалын 
тигізді [7, с. 46].

 1785 жылы 21 сәуірде Екатерина II 
шығарған «Жалованная грамотасы» қала 
жерлері туралы заңнаманың дамуында  
ерекше маңызға ие болды, ол Ресей  
империясының барлық қалалары үшін 
ортақ маңызы бар алғашқы заңнамалық 
акт болды. Бұл құжат қалалық жерлерді 
реттеудің негізгі принциптері мен норма-
ларын бекітті, қалалық жерлердің құра-
мын, оларды беру тәртібін анықтады 
және қалалардың шекараларын қалып-
тастырудың заңды негізін белгіледі. Бұл 

нормалар қала құрылысы шекараларын 
заңды түрде бекітуге ықпал етіп қана  
қоймай, кейіннен қалалық жерлерді  
пайдалануды реттеудің тұтас құқықтық 
жүйесін құруға мүмкіндік беретін  
заңнаманы одан әрі жүйелеудің негізін 
қалады [8]. 

XIX ғасырдың бірінші жартысында 
жер қатынастарын реттеудің құқықтық 
тәжірибесі қалаларда жерді пайдала-
нудың жекелеген мәселелерін реттеуге 
бағытталған 150-ден астам нормативтік 
актілерді шығару мен тарихта ерекше-
ленді. Осы актілердің жүйесіздігіне қара-
мастан, дәл осы кезең қалалық жерлерді 
беруді, құрылысты жүзеге асыруды, жер 
учаскелерімен мәмілелер жасауды және 
олардың пайдаланылуын бақылауды 
реттейтін базалық қағидалар мен  
нұсқамаларды енгізумен ерекшеленді. 
Осы жердегі маңызды мәселе әр 
түрлі сипаттағы нормативтік құқықтық  
актілерде көрініс тапқан нормалардың 
жалпы заңнамаға біріктірумен байланысты 
қала құрылысы қатынастарын реттеудің 
бәрыңғай жүйесінің қалыптасуымен 
сипатталды.

Кеңес кезеңінің бастапқы кезеңінде 
қалалық жерлерді реттеу мәселесі 
күрделі және даулы болып қала берді. 
Енгізілген жарлықтар мен нормативтік 
актілер жұмысшылардың мүдделерін 
қорғауға және жер ресурстарын ұтымды 
пайдалануды қамтамасыз етуге баса  
назар аудара отырып, қалалық 
жерлердің құқықтық режимін біртіндеп 
анықтады. «Мемлекеттік жер қоры» 
сияқты ұғымдардың пайда болуы және 
қалалық жерлерге арнайы мәртебе беру 
осы саладағы заңнаманы жүйелеудің 
басталуын белгіледі. Кеңестік кезеңдегі 
заңнама біртіндеп кодификацияланды – 
алдымен 1922 жылғы РСФСР Жер кодексі 
арқылы, содан кейін жер учаскелерін 
жалға беру, олардың пайдаланылуын 
бақылау, сондай-ақ жер дауларын шешу 
мәселелерін реттейтін ережелер мен 
ережелер арқылы. Бұл процесс заңна- 
маны социалистік мемлекеттің идео- 
логиялық көзқарастарына және қалалық 
басқарудың практикалық талаптарына 
сәйкес келтіру қажеттілігіне байланысты 
болды. Осы кодексте жер қатынастары 
егжей тегжейі қарастырылды және 
РСФСР аумағындағы барлық жерлер 
мемлекеттің меншігі болып есептелінді 
ал ауылшаруашылығындағы жерлер 
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мемлекеттің жер қорын құрады. Халық 
комисариаты мен жергілікті органдар 
арқылы басқарылды [9].

Кеңес өкіметі орнағаннан кейін жерді 
ұлттандыру және жеке меншіктің күшін  
жою жағдайында жер пайдаланушы- 
лардың құқықтары мен міндеттерін, 
сондай-ақ жер учаскелерін пайдалануды  
бақылау тәртібін айқындайтын жаңа 
құқықтық нормалар енгізілді. 1925 жылғы 
13 сәуірдегі ВЦИК және РСФСР ХКК 
Жарлығымен бекітілген қалалардағы жер 
тәртібі туралы ережені қабылдау осы 
саладағы заңнаманы құрылымдаудағы 
маңызды қадам болды. Бұл нормативтік 
акт қалалық жерлер ұғымын бекітті, 
олардың құрамын анықтады, учаскелерді 
пайдалануға беру тәртібін белгіледі 
және олардың пайдаланылуын бақылау 
тетіктерін енгізді. Осылайша, осы кезеңнің 
заңнамасы Кеңес өкіметінің идеоло- 
гиялық көзқарастарын көрсетіп қана 
қоймай, сонымен бірге жұмысшылардың 
мүдделерін қорғауға және жер ресурс- 
тарын ұтымды пайдалануға бағытталған 
жер қатынастарын реттеудің тұрақты 
жүйесін қалыптастыруға ықпал етті  
[10, с. 52].

Қала жерлері туралы заңнаманың 
қазіргі жүйесі интегративтілікпен, жүйе- 
лілікпен және икемділікпен сипат- 
талады. Көп жылдық тәжірибе негізінде 
әзірленген заңнамалық нормалар 
қалалық жерлерді беру және пайдалану 
мәселелерін реттеп қана қоймай, сонымен  
қатар тиімді қала құрылысын жоспарлау, 
қала құрылысын қайта құру, тарихи-
мәдени мұраны қорғау және экология- 
лық қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін 
жағдайлар жасауға мүмкіндік береді. 

Қала жерлері туралы заңнаманың 
дамуында байқалған тарихи сабақ- 
тастық өткен дәуірлердегі жинақталған 
тәжірибенің қазіргі заманғы құқықтық 
институттардың қалыптасуына қалай 
негіз болғанын көрсетеді. Кәдімгі құқық  
нормаларынан бастап, патша және 
империялық дәуірлердің актілері 
арқылы, революциялық жарлықтар 
мен кеңестік заңнамалық бастамалар 
арқылы, тәуелсіз Қазақстанның қазіргі 
заманғы нормативтік актілеріне дейін 
біртұтас тенденцияны байқауға болады 

1 Земельный кодекс Казахской ССР (16 ноября 1990 г. №332-XII) (утратил силу) // URL: https://online.zakon.kz/
Document/?doc_id=100026 (дата обращения: 02.02.2025).

2 «О земле» Указ Президента Республики Казахстан от 22 декабря 1995 г. N2717, имеющий силу Закона. Утратил 
силу - Законом РК от 24 января 2001 г. N153 ~Z010153 // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U950002717_/info (дата обраще-
ния:02.02.2025.

– мемлекеттің жер ресурстарын тиімді 
және ұтымды пайдалануды қамтамасыз 
етуге, жұмысшылардың мүдделерін 
қорғауға және қалалардың тұрақты 
дамуы үшін құқықтық жағдайлар жасауға 
деген ұмтылысы 

1970 жылдардың басында қабыл-
данған одақтас республикалардың жер 
кодекстері жер заңнамасы негіздерінің 
нормаларын едәуір дәрежеде қайталап, 
оларды аймақтардың нақты жағдай- 
ларына бейімдеді. Атап айтқанда, 
1971 жылғы 21 шілдеде қабылданған 
Қазақ КСР Жер кодексі қалалық елді 
мекендердің жерлері ұғымын бекітіп, 
олардың құқықтық режимі мен пайдалану 
тәртібін айқындады. Бұл нормативтік 
акт жоспарлы экономика жағдайында 
жер қатынастарын реттеудің маңызды 
құралына айналды, жерді пайдалануды 
ретке келтіруге ықпал етті, сондай-ақ 
жер ресурстарын ұтымды пайдалануды 
бақылауды қамтамасыз етті. 

КСРО-ның ыдырауымен және 
тәуелсіз мемлекеттердің құрылуымен 
байланысты 1990 жылдардың өтпелі 
кезеңі қалыптасқан құқықтық нормаларды 
қайта қарауды және заңнаманы жаңа 
экономикалық және саяси шындықтарға 
бейімдеуді талап етті.

1990 жылғы 16 қарашадағы  
Қазақ КСР Жер кодексінің қабылдануы 
өтпелі кезең заңнамасының дамуындағы  
маңызды кезеңді белгіледі1. Нарықтық 
қайта құру және меншік нысандарының 
өзгеруі жағдайында заңнама жаңа сын – 
қатерлерге жауап беруге - Жер ресурста-
рын құқықтық қорғауды қамтамасыз етуге,  
жерді пайдалануды реттеудің тұрақты 
жүйесін қалыптастыруға және жерді  
мемлекет пен қоғамның мүддесі үшін тиімді 
пайдалануға жағдай жасауға тиіс болды. 
Бұл кезең парадигманың айтарлықтай 
өзгеруімен сипатталды жоспарлы реттеу- 
ден құқықтық мемлекет, нарықтық  
экономика және әлеуметтік әділеттілік 
қағидаттарына бағытталған жүйеге. 
Тәуелсіз Қазақстан Республикасында 
елді мекендер жерлерінің құқықтық режимі 
Президенттің Жарлықтарымен, 1995 
және 2001 жылдардағы «Жер туралы» 
заңдармен2, сондай-ақ 2003 жылғы 20 
маусымдағы ҚР Жер кодексімен айқын-
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далды3. Қазіргі заманғы заңнама тарихи  
тәжірибені көрсетеді және қарқынды  
дамып келе жатқан экономика, урбаниза- 
ция және қала халқының өсуі жағдайында  
жер ресурстарын ұтымды пайдалануды 
қамтамасыз етуге ұмтылады. Кеңестік 
кезеңде белгіленген жерге мемлекеттік 
меншік қағидаттары іргелі болып қала 
береді, алайда заңнама қазіргі заман-
ның талаптарын ескере отырып өзгеріс- 
терге ұшырайды – ол жеке кәсіпкерлік  
бастаманы дамытуға, инвестициялар 
тартуға, сондай-ақ мемлекет, бизнес 
және азаматтардың мүдделері арасын-
дағы тепе-теңдікті қамтамасыз етуге 
бағытталған.

Әрбір тарихи кезеңге тән елеулі  
өзгерістерге қарамастан, жер қатынас- 
тарын қоғамның экономикалық өмірін 
басқару құралы ретінде мемлекеттік 
реттеу идеясы ортақ элемент болып 
қала береді. Заңнама әрқашан уақыттың 
әлеуметтік-мәдени және экономикалық 
қажеттіліктерін көрсетті, мейлі ол 
қорғанысты қамтамасыз ету, Революцияға 
дейінгі дәуірде сауда мен қолөнерді 
дамыту немесе өнеркәсіптік өндірісті 
ұйымдастыру және кеңестік кезеңдегі 
урбанизация. Тәуелсіз Қазақстанда 
бұл дәстүр жаңа дамуға ие болды – 
заңнамалық жүйе жерді пайдалануды 
реттеп қана қоймай, экономикалық өсуді 
ынталандыруға, инновациялық дамуға 
ықпал етуге, құқықтық реттеудің ашықтығы 
мен болжамдылығын қамтамасыз етуге, 
сондай-ақ экологиялық ресурстарды 
қорғауға арналған [11].

Жеке меншік құқығы тұжырымда- 
масының дамуы республикамыздың 
негізгі нормативтік актілерінде түпкілікті 
институттандырылғанға дейін ұзақ және 
көп сатылы қалыптасу процесінен өткені 
байқалады. Бастапқыда «жекеленген 
меншік» ретінде анықталған бұл институт 
оның мазмұнын дәйекті түрде нақтылау 
арқылы дамыды, бұл бірқатар аралық 
категориялардан (мысалы, азаматтар- 
дың меншігі, жеке меншік, жеке Өндірістік  
меншік және басқалар) жеке меншік деген 
толыққанды тұжырымдамаға көшуде 
көрінді. 

Хаджиев А. монографиясында 
Отандық жер заңнамасының қалыптасуы 
мен дамуын зертей отырып, жер заң- 

3 Земельный кодекс Республики Казахстан Кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года №442 // URL: https: 
//adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442_ (дата обращения:02.02.2025).

4 Қазақстан Республикасының Конституциясы. 1995 жылғы 30 тамыздағы республикалық референдумда қабылданған  
// URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K950001000_/info (жүгінген күні: 02.06.2025).

намасының қалыптасуындағы жерге 
меншік институтының мәселелеріне 
тоқталып өткен. Ғалымның пікірінше 
жерге жеке меншік жерлерді азаматтық 
және шаруашылық айналымға бел- 
сенді тартудың жолын ашты; ол жер 
ресурстарын рационалды бөлуді және 
ұтымды пайдалануды қамтамасыз 
ететін экономикалық тетіктерді іске 
қосуға мүмкіндік берді. Сонымен қатар 
жекеменшік меншік жерге қатысты 
құқықтық кепілдігін нығайтып, меншік 
иесінің әрекеттеріне мақсаттылық пен 
сенімділік беретінін атап көрсетті. Тек 
нағыз меншік иесі ғана жерді үздіксіз 
жетілдіру жөнінде қамқорлық танытып, 
мелиорация мен суғару жүйелеріне  
инвестиция құя алады, топырақ құнар- 
лылығын арттыруға шынайы үлес қоса 
алады. Дұрыстап реттелген жекеменшік 
меншік — жер қатынастары саласына 
сырттан капитал тартудың ең тиімді 
механизмі. Тиісті ынталандыру болған 
жағдайда, жалға алушы емес, жер иесі 
ұзақ мерзімді перспективаға есептелген 
ауқымды капитал салымдарын жүзеге 
асырады. Сонымен қатар мемлекетке 
тән экслюзивті меншік құқығынан бас 
тарту басқару аппаратын қысқартып, 
шенеуніктер санын және олардың 
ұстауына кететін шығындарды айтар- 
лықтай төмендетуге жағдай жасайды. 
Жерге жеке меншік енгізілген жағдайда 
жерді пайдалану экологиялық талаптар 
тұрғысынан да тиімдірек болатыны 
дәлелденген [12, с. 96].

Заманауи жағдайда жерге меншік 
құқығы бірнеше нормативтік құқықтық 
актілерде бекітілген. Оның ішінде ең 
алдымен Қазақстан Республикасының 
Конституциясын атап өткен жөн. 
Еліміздің негізгі заңында Қазақстан 
Республикасында мемлекеттік меншік 
пен жекеменшік танылады және бірдей 
қорғалады делінген. Ал жер жəне оның 
қойнауы, су көздері, өсімдіктер мен 
жануарлар дүниесі, басқа да табиғи 
ресурстар халыққа тиесілі. Халық 
атынан меншік құқығын мемлекет 
жүзеге асырады. Жер, сондай-ақ 
заңда белгіленген негіздерде, шарттар 
мен шектерде жеке меншікте де 
болуы мүмкін4. Сонымен қатар жер  
кодексі бойынша жеке меншікке жат- 
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пайтын жер учаскелерін есепке алма- 
ғанда, мемлекеттік меншіктегі жер учас- 
келерін азаматтар мен мемлекеттік емес 
заңды тұлғалар жеке меншікке алуы 
мүмкіндігін бекітеді5.

Азаматтық кодекске сай жер мен  
оның қойнауы, су, өсімдіктер мен жануар- 
лар әлемі және басқа да табиғи 
ресурстар – Қазақстан халқының меншігі.  
Меншік құқығын Қазақстан халқы 
атынан мемлекет жүзеге асырады. 
Бұл жүзеге асыру мемлекеттік меншік 
тәртібі арқылы, халықтың мүддесін 
қорғау мақсатында жүргізіледі. Сонымен 
бірге, заңда көрсетілген негіздер мен 
шектеулер аясында жер жеке меншікке 
де өтуі мүмкін6.

Қорытындылай келе, Қазақстан 
Республикасындағы жер қатынастары- 
ның құқықтық негіздері заңнамада нақты 
айқындалған байқаймыз. Конституция 
мемлекеттік және жеке меншікті тең 
қорғаса, азаматтық кодекс жер мен табиғи 
ресурстарды халық меншігі ретінде 
бекітеді. Жер кодексі заңда көрсетілген 
шарттар мен шектеулерді сақтай 
отырып, мемлекеттік меншіктегі жер 
учаскелерін жеке меншікке беру тәртібін 
реттейді. Осылайша, жер қатынастары 
мемлекет пен халық мүддесін үйлестіре- 
тін біртұтас құқықтық режимге негізделеді.

Отандық ғалым Ә.Е. Бектұрғанов, 
жерге қатысты құқықтық қатынастар 
ұғымына құқықтық нормалар, азамат- 
тардың ерік–қалауындағы іс-әрекеттер, 
жерді пайдалану тәртіптері және жердің 
мемлекеттік меншігі секілді элементтер 
кіреді деген тұжырым жасайды. Дегенмен, 
бұл ұғым аясында аталған барлық 
элементтер толығымен қамтылмайды, 
ал қамтылған жағдайда да жер құқықтық 
қатынастардың мәнін толық ашуға 
мүмкіндік бермейді. Нәтижесінде 
жерді біржақты түрде тек мемлекеттік  
меншіктің объектісі ретінде ғана  
қарастырып, барлық құқық қатынастарын 
осы меншіктен туындайды деп түсінуге 
себеп болып отыр. Сонымен қатар, 
ғалымдар жердің бірінші кезекте табиғи 
объект және байлық екенін ескермейді  
[13, 85 б.].

Ғалымның осы пікірін ескеретін 
болсақ жерге меншіктің жаңа түрін енгізу 
қажет деген қорытындыға келеміз.

5 Земельный кодекс Республики Казахстан Кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года №442 // URL: https: 
//adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442_ (дата обращения:02.06.2025).

6 Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексі. 1994 жылғы 27 желтоқсандағы Заң №4819 // URL: https: 
//adilet.zan.kz/kaz/docs/K9400004819_/info (жүгінген күні: 02.06.2025).

Қосанов Ж.Х., пікірінше радикалды 
экономикалық реформалар аясында 
меншік иесіне мүлікті иелену, пайда- 
лану және онымен распоряжение ету  
құқықтары айтарлықтай өзгеріске 
ұшырады. Құқықтық актілер мемлекетке 
экономикалық қатынастарға араласу 
шектерін, формалары мен шарттарын, 
соның ішінде мемлекет – меншік 
иесі ретінде құқықтық өкілеттіктерінің 
шектерін анықтауға мүмкіндік береді. 
Тәуелсіз Қазақстан Республикасының 
жерге мемлекеттік меншігі аграрлық 
секторда өндіріс құралдары мен 
өндірілген өнімге жеке меншік негізінде 
әртүрлі шаруашылық нысандарын 
қалыптастыру үшін қажетті шарт болып 
табылады. Жерге мемлекеттік меншік 
жеке меншікке қайшы келмей, керісінше 
оның қалыптасуының маңызды шарты 
ретінде қызмет атқарады. Демек жерге 
мемлекеттік меншік нысанының бекітілуі 
жеке меншік құқығын жүзеге асыруға 
кедергі келтірілмейді [14, с. 63.] 

Ибраев А.С. пікірінше, нарықтық 
қатынастарға өту жерге меншік және мүлік 
құқығының заттық түрлері мәселелеріне 
қатысты бірқатар күрделі сұрақтарды 
туындатты. Кеңестік жүйеде жеке меншік 
институты түбірімен бұрмаланып, заттық 
құқықтар институты мүлде жойылды. 
Кеңестік жер заңнамасына сәйкес барлық 
жердің заңды иесі – мемлекет болып 
табылады; совхоздар мен колхоздар тек 
жерді пайдалану құқығына ие болды, ал 
жерді сапалы ұстау мен оны жақсарту 
міндеттері толықтай мемлекетке 
жүктелді. Сонымен қатар, совхоздар мен 
колхоздарға өндірген ауылшаруашылық 
өнімдерін дербес иелену және өткізу 
құқығы берілмеді. Нәтижесінде шаруа 
қожалықтары өндіріс көлемі мен сапасын 
арттыруға қажетті ынталы болды десе 
де, нақты мотивацияға ие болмады  
[15, с. 9].

Отандық ғалым Б.А. Жүсіпова өз 
зерттеуінде жерді мемлекеттік меншікте 
бекіту ерекшеліктерін талдай отырып, 
мемлекеттің жерді жалғыз иелену, 
пайдалану және билік ету құқығы 
бірнеше онжылдық бойы шаруалардың 
жерден оқшаулануына, ең алдымен 
еңбек мотивациясының әлсіреуіне 
және өнімділіктің төмендеуіне әкеліп, 
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салдарынан өндірістің құлдырауына 
себеп болғанын көрсетеді. Сонымен 
бірге мемлекет тек жер ресурстарына 
ғана емес, тауар өндірушілерінің еңбек  
нәтижелеріне де толық бақылау орнат- 
қанын жазады. Бұл жағдайлар, нарық- 
тық экономикаға бет бұрған басқа 
елдер секілді, республикада да жер 
реформасының объективті қажеттілігін 
айқындады. Демек, жерге жеке меншік 
институтын енгізу қажеттілігі жер 
заңнамасының қалыптасуы мен дамуына 
ықпал еткен деген қорытындыға келеміз 
[16, 25 б.].

Сонымен жасалынған зерттеулердің 
нәтижесінде Қазақстан Республикасы 
жер заңнамасының қалыптасуы мен  
дамуындағы меншік институты мәселе- 
леріне қатысты бірнеше аторлық тұжы- 
рымдар жасауға болады. Біріншіден, 
жер заңнамасының қалыптасуы мен  
дамуына жасалынған талдау көрсетіл- 
гендей, жерге меншік құқығы даму  
кезеңдерінің барлығында дерлік өзге- 
ріске ұшырап дамып отырды. Ондай  
өзгертілердің басты себептердің бірі 
ретінде мемлекеттегі экономикалық 
құрылымдардың өзгеруі мен демокра- 
тиялық құндылықтардың дамуымен 
сипаттауға болады. Екіншіден, жерге  
жеке меншік институтының енгізілуі 
жерді орнықты пайдалануға көмегін 
тигізетінін зерттеулерде дәлелденді. 
Үшіншіден, қазіргі уақытта бекітілген 
жерге меншік институтының анықта- 
масы қоғам қажеттілігінен азаматтар- 
дың жерге деген құқықтарын жүзеге 
асыруды қамтамасыз етуді көздеп 
отыр. Дегенменде, жер кодексі жер 
халықтікі деп бекіткенімен. Оны халық 
атынан мемлекет жүзеге асырады деген 
нормамен толықтырып отыр. Яғни халық 
жерге құқықты тек жанама тұрғыдан  
жүзеге асырады деген сөз. Біздің пікі- 
рімізше, аталған норма ол демократия- 
лық құндылықтардың көрсеткіші болға- 
нымен алдағы тарихи даму кезеңінде  
әлі де өзгеріске ұшырайды деп 
пайымдаймыз.

Нәтижелер
Кеңестік кезеңде енгізілген жеке 

меншіктен бас тарту және кейіннен 
нарықтық экономика жағдайында 
мемлекеттік меншік қағидаттарын бекіту 
жер ресурстарын ұтымды пайдалану- 
ды және қоғамдық мүдделерді қорғауды 

қамтамасыз етуге ұмтылысты көрсе- 
тетін заңнаманы дамытудағы маңызды 
кезеңдерге айналды.

Жүргізілген талдау негізінде 
Қазақстан Республикасы жер заңнама- 
сының қалыптасуы мен дамуында меншік 
институтын сипаттайтын бірнеше негізгі 
аспектілерді бөліп көрсетуге болады: 

1. Жерге меншік институтының  
тарихи сабақтастық және салт дәстүр-
лер ережелері негізінде қалыптасты.  
Дәстүрлі қазақ қоғамында болған әдет 
ғұрып нормаларынан бастама алып импе-
риялық заңнама мен кеңестік жарлықтарға 
дейін құқықтық реттеудің бірыңғай жүйесі  
болғандығын айқындайды, онда әрбір 
тарихи кезең өзгермелі жағдайларға  
бейімделе отырып, өз түзетулерін енгізді. 
Бұл сабақтастық дәстүрлі жерді пайда-
ланудың маңызды элементтерін сақтауға  
мүмкіндік берді, сонымен бірге жаңа 
қоғамдық құрылым жағдайында норма-
ларды модернизациялау мен кодифика-
циялауға ықпал етті.

2. Жерге меншік институтының  
қалыптасуы мен дамуына әр түрлі 
құқықтық институттардың интеграциясы  
әсері болғаны байқалады. Мұндай  
интеграция қарқынды урбанизация мен  
индустрияландыруды дамыту жағда- 
йында ерекше маңызды болды, мұнда 
тек тар салалық тәсілдер қоғамдық мүд-
делерді жан-жақты қорғауды қамтамасыз 
ете алмады.

3. Қазақстан Республикасы жер 
заңнамасының қалыптасуында әлеу- 
меттік және экономикалық өзгерістер меншік  
институның дамуына септігін тигізді. 
Қазақстандағы жер иеленудің тарихы 
заңнамалық өзгерістер әрдайым эконо-
микалық өзгерістермен тығыз байланы-
ста болғанын көрсетеді – бұл Ресей импе-
риясының отаршылдық саясаты, кеңестік 
кезеңдегі индустрияландыру немесе 
посткеңестік кезеңдегі нарықтық рефор-
малар. Әр жағдайда заңнамалық база 
жаңа экономикалық жағдайларды ескере 
отырып реформаланды, бұл мемлекетке 
жерді бөлу процесін реттеуге ғана мүм-
кіндік бермеді,

4. Қазақстан Республикасында жерді 
құқықтық реттеуді дамытуда мемлекеттің 
шешуші ролі болды. Жер қатынастарын 
реттеудегі мемлекеттік реттеу қағидасы  
үнемі жетілдіріліп отырды. Алғаш рет 
кеңестік идеологияда бекітілген бұл  
қағида қазіргі заманғы құқықтық жүйе- 
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нің негізі болып қала береді, өйткені ол 
барлық жер ресурстарын біртұтас қорға 
біріктіруге мүмкіндік береді, бұл олардың 
пайдаланылуын орталықтандырылған 
бақылауды қамтамасыз етеді және  
ресурстарды әр түрлі шаруашылық субъ-
ектілері арасында біркелкі бөлуге жағдай 
жасайды.

Қорытынды
Қазақстанда жер қатынастарын 

қалыптастырудың тарихи дамуын шартты 
түрде бірнеше кезеңге бөлуге болады,  
олардың әрқайсысының өзіндік ерек- 
шеліктері болды және қоғамның әлеу- 
меттік-экономикалық құрылымындағы 
өзгерістерді көрсетті. Бірінші кезең 
ежелгі дәуірден бастап Қазақстанның 
Ресейге қосылуына дейінгі уақытты 
қамтиды, бұл кезде жер қатынастары 
дәстүрлі көшпелі нормалармен анық- 
талды, мұнда жерді пайдалану 
коммуналдық, рулық және тайпалық 
нормалар негізінде жүзеге асырылды, ал 
жер бүкіл қоғамдастықтың мүддесі үшін 
пайдаланылатын иесіз ресурс ретінде 
қабылданды. Қазақстанның Ресей 
империясының құрамында болуымен 
байланысты екінші кезең дәстүрлі 
нормалардың құқықтық реттеудің жаңа 
нысандарымен интеграциялануы орын 
алған отаршылдық қайта құрулармен 
ерекшеленді, бұл феодалдық меншік 
элементтерінің пайда болуына және 
еуропалық модельге тән белгілі бір 
жер қатынастарының шоғырлануына 
әкелді, бірақ сонымен бірге көшпелі 
мал шаруашылығының ерекшеліктері 
сақталды.

Жер заңнамасының қалыптасу 
тарихын талдау жерге қатысты құқықтық 
қатынастарды реформалаудың алғашқы 
әрекеттері көптеген қайшылықтармен, 
даулармен және заңнамадағы олқы- 
лықтармен бірге жүретіндігін көрсетті. 
Реформалардың алғашқы кезеңдері 
құқықтық сенімділіктің жеткіліксіздігі- 
мен, мемлекеттік органдар мен жер 
қатынастарына қатысушылар арасында 
өкілеттіктердің анық бөлінбеуімен сипат- 
талады. Бұл өз кезегінде жиі жанжалды 
жағдайларға, сот дауларына және 
құқықтық белгісіздікке әкелді және 
инвестициялық ахуал мен жалпы эко- 

номиканың дамуына теріс әсер етті. 
Жаһандану және белсенді экономикалық 
даму жағдайында жерге меншіктің нақты 
институтын бекіту мәселесі страте- 
гиялық маңызға ие болды, өйткені 
құқықтық қатынастардың тұрақтылығы 
экономиканың аграрлық және өнер- 
кәсіптік секторларын ұзақ мерзімді  
дамытудың  кепілі  болып  табылады.

Қазақстандағы жер қатынастары 
тарихындағы, жерге меншік құқығының 
эволюциясын және оның әлеуметтік-
экономикалық трансформациялар кон- 
текстінде дамуын қамтитын кең ауқымды  
өзгерістерді қамтитын аяқтау көп- 
теген аспектілерді мұқият талдауды 
талап етеді. Тарихи перспективада 
Қазақстанда жерге меншік құқығы 
жер тек мемлекеттік немесе ұжымдық 
меншікте болған кезеңнен бастап, 
жеке меншік институтының пайда 
болуына және посткеңестік кезеңде 
жер қатынастарын реттейтін құқықтық 
тетіктердің өзгеруіне дейін айтарлықтай 
өзгерістерге ұшырады. Жерге меншік 
туралы заңнаманың эволюциясы елдің 
саяси және экономикалық жүйесіндегі 
өзгерістерді ғана емес, сонымен бірге 
халықаралық құқықтық стандарттармен, 
корпоративтік практикамен және қоғам- 
ның ішкі қажеттіліктерімен өзара әре- 
кеттесуді де көрсетті. Жаһанданудың 
қазіргі процестері отандық және сол 
сияқты мүдделерді көрсететін құқықтық 
нормаларды жаңғыртуда маңызды рөл 
атқарды. 

Қорытындылай келе, Қазақстанның 
жер заңнамасын дамыту мемлекеттен 
қазіргі заманғы сын-тегеуріндерге жедел 
ден қоюды ғана емес, сонымен қатар 
құқықтық жүйе экономиканың үйлесімді 
дамуына, азаматтардың құқықтарын 
қорғауға және жер ресурстарын тұрақты 
басқаруға ықпал ететін Болашақтың 
стратегиялық көзқарасын талап ететінін 
айтуға болады. Құқықтық процестің 
барлық қатысушыларының күш-жігерінің  
синергиясы ғана алға қойылған 
мақсаттарға қол жеткізуге және қазіргі 
заманғы серпінді құқықтық және эко- 
номикалық орта жағдайында меншік 
институтының жан-жақты дамуын 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.
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ПРОБЛЕМЫ ИНСТИТУТА СОБСТВЕННОСТИ В СТАНОВЛЕНИИ
 И РАЗВИТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Аннотация. Предлагаемая научная статья посвящена правовому научному анализу проблем 
института собственности в контексте формирования и развития земельного законодательства 
Республики Казахстан в историко-правовом аспекте. В статье рассматриваются исторические, 
правовые и экономические аспекты регулирования земельных отношений, выявляются основные 
проблемы, связанные с правовыми противоречиями, пробелами нормативно-правовой базы, 
бессистемностью законодательных актов и сложностью межведомственного взаимодействия. В ходе 
исследования определена эволюция института собственности в процессе становления и развития 
земельного законодательства Республики Казахстан. Установлено влияние института собствен- 
ности на экономическое благосостояние общества.

Целью исследования является всесторонний анализ проблем института собственности в 
процессе формирования и развития земельного законодательства Республики Казахстан. В статье 
ставится задача рассмотреть историческую эволюцию правовых норм, регулирующих земельные 
отношения, выявить основные правовые и институциональные проблемы, а также определить 
перспективы дальнейшего совершенствования законодательства в данной сфере. Методологи- 
ческой основой исследования являются сравнительный анализ, системный подход и правовое 
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моделирование, что позволяет комплексно оценить существующие проблемы и предложить пути их 
решения.

Авторы научно обосновали исторические этапы развития института собственности на землю. 
Основные идеи, изложенные в статье, могут стать основой для будущих научных исследований в 
области правового регулирования земельных отношений. Кроме того, подчеркивается важность 
обеспечения баланса интересов государства, бизнеса и граждан, что позволит создать правовой 
механизм, способствующий экономическому росту, социальной справедливости и устойчивому 
развитию аграрного сектора.

Ключевые слова: земельное законодательство; институт собственности; правовая реформа; 
сравнительный анализ; правовое моделирование.
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PROBLEMS OF THE INSTITUTION OF PROPERTY IN THE
FORMATION AND DEVELOPMENT OF LAND LEGISLATION

OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Abstract. The proposed scientific article is devoted to the legal analysis of issues related to the 
institution of property in the context of the formation and development of land legislation in the Republic of 
Kazakhstan from a historical and legal perspective. The article examines the historical, legal, and economic 
aspects of land relations regulation, identifying key issues associated with legal contradictions, gaps in 
the regulatory framework, inconsistency of legislative acts, and complexities in interagency cooperation.  
The study determines the evolution of the institution of property in the process of the formation and  
development of Kazakhstan’s land legislation and establishes its impact on the economic well-being of society.

The aim of the study is to conduct a comprehensive analysis of the issues related to the institution 
of property in the process of forming and developing land legislation in the Republic of Kazakhstan.  
The article seeks to explore the historical evolution of legal norms governing land relations, identify key legal 
and institutional challenges, and determine the prospects for further improvement of legislation in this area. 
The methodological framework of the research includes comparative analysis, a systematic approach, and 
legal modeling, which allow for a comprehensive assessment of existing issues and the proposal of solutions.

The authors have scientifically substantiated the historical stages of the development of the institution 
of land ownership. The main ideas presented in the article may serve as a foundation for future research in 
the field of legal regulation of land relations. Furthermore, the importance of ensuring a balance of interests 
between the state, businesses, and citizens is emphasized, as this will enable the creation of a legal mecha-
nism that contributes to economic growth, social justice, and the sustainable development of the agricultural 
sector.

Keywords: land legislation; institution of property; legal reform; comparative analysis; legal modeling.
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